I.

Leipzig 1736—1737.

---

## 1.

*An Johann Christoph Wolf, Hauptpastor an der Katharinenkirche  
in Hamburg.*

(Original in der Stadtbibliothek zu Hamburg: supellex epistolica Uffenbachii et Wolfiorum vol. CXXIV/V = epistolae ad Jo. Christophorum Wolfium X/XI, fol. 386.)

## VIR

Summe Venerande, Amplissime,  
Doctissimeque

Audax nimium et inconditus est impetus meus, quo Reverendae Tuae dignitati insultare et accedere luci TUae umbraticus ego Academicus audeo. Licuit divina gratia aliquale facere litterarum orientalium periculum, ut quae forte in hoc, quod Deus nobis fecit otio, didici in lucem efferre publicam omniumque exponere oculis gestiam. Tendit eo programma illud Hebraicum, quod una cum litteris his levitensibus gravi TUO aspectui trado<sup>1)</sup>, quo oblatum mihi his diebus Mss. Hebraicum nulli fere notum argumentique sui delectu editione dignissimum Judaicae genti ad imprimendum sub praenumerationis lege

1) [Die auf einem Blatte in klein Folio gedruckte Aufforderung zur Subscription liegt bei. Sie ist hebräisch abgefasst bis auf die Unterschrift: »Leipzig den 11. October 1736. Joann Jacob Reiske.« und die Nachschrift: »Die Scheine werden gegen Lieferung des Geldes in dem Redischen Buchladen zwischen Auerbachs und Breunigs Hofe auf dem Neuen Neumarkt ausgegeben.« Der Preis war auf 18 Groschen festgesetzt. Der Titel des Werkes war: »Jedi'at ha'elohim« (= Liber cognitionis Dei), der Verfasser R. Alexander. Dass sich keine Subscribenten fanden und dass R. bei seiner Abreise aus Holland das Manuscript der Bibliothek in Leiden schenkte, sagt er Lebensbeschr. S. 15. Dort befindet es sich im Codex hebr. 90. Nach Steinschneider (Catal. codd. hebr. bibl. Lugd. p. 305) ist es im Jahre 1710 von R. Alexander [Süsskind] B. Samuel geschrieben.]

obtuli; dummodo<sup>1)</sup> turpissimam Typothetarum in Hebraicis ignorantiam dolere non oporteret, qui<sup>2)</sup> tenuem hanc pagellam tot tam foedisque mendis commacularunt, ut indignationem peritorum immeritus quidem succurrere verear. Tendit eo levis mea opera quam vertendo in  
fol. 386<sup>v</sup> purum germanumque germanicum | sermonem nitidissimo at difficillimo libro R. Calonymi Eben Bochen<sup>3)</sup> impendi, et id suasu quidem Judaei qui de exosa sibi Judaeo-Germanici foeditate conquestus hanc mihi iniungebat provinciani. Infelicem autem me, quod tam morosos invenerim typographos, qui quidquid Orientem sapit, Europa exturbandum putant, cum multo magis lucem ille liber mereretur elegantissimus, quam tot inutilis ac turpissimae<sup>4)</sup> chartae, quibus scatent bibliopolia. Si igitur quendam Tuorum ad imprimendam hanc opellam auctoritate TVa quae maxima permovere poteris, gratissimum certe mihi et exoptatissimum facies. Tendit tandem eo mea, quo Arabicis illis meis deliciis familiarius assuescam Historiae<sup>5)</sup> Arabicae Tūnuri a Golio quondam pure nudeque editae latina versio, cui etiamnum insudo; quae cum maxime historia cum sibi finem habeat propositum, ut Arabicarum venerum floribus lectores suos perfunderet, qua de caussa et a paucis intelligi potest, cum editio quoque Goliana quam plurimis mendis ac erroribus scateat, quos coniecturis priuatis velut Augiae stabulum repurgavi: Ad alium eiusdem generis auctorem et eum qui-